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09.02.2026
	Kërkesë për informacion përsa i përket Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve.
1. Pse Shqiperia nuk është e listuar në National Qualifications Frameworks (NQFs) si të gjithë vendet e rajonit:
https://europass.europa.eu/en/europass-digital-tools/european-qualificationsframework/national-qualifications-frameworks.
2. Do të thotë kjo që NQF nuk është e lidhur me European Qualifications Framework (EQF)?
3. Kush është Entiteti Kryesor i ngarkuar me mbledhjen dhe mirëmbajtjen e Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve (p.sh., Agjencia e Kualifikimeve, Ministria e Arsimit etj.) Sa shpesh bëhet update? (e.g., Ad-hoc / Annual / 5-year review).
4. Nën varësinë e kujt është Agjencia tani?
5. A është Korniza Kombëtare e Kualifikimeve e lidhur me European Skills Competencies, Occupations?
6. Ju lutem, më dergoni linkun e Kornizes Kombëtare të Kualifikimeve pasi në website nuk gjendet.
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	[bookmark: _Hlk224638842][bookmark: _Hlk224638989]1. Shqipëria është e listuar në National Qualifications Frameworks (NQFs) si të gjithë vendet e rajonit.
https://europa.eu/europass/en/reports-referencing-national-qualifications-frameworks-eqf (EQF Referencing Report/Albania) dhe https://www.cedefop.europa.eu/en/events-and-projects/projects/national-qualifications-framework-nqf/european-inventoryhttps://www.cedefop.europa.eu/en/country-reports/albania-european-inventory-nqfs-2024.
2. National Qualificaions Frameworks (NQF) është e lidhur me European Qualifications Framework (EQF), është raporti referencimit https://europass.europa.eu/en/document-library/eqf-referencing-report-albania.
3. Në nenit 8 të Ligjit nr. 10 247, datë 4.3.2010 “Për Kornizën Shqiptare të Kualifikimeve (KSHK)”, i ndryshuar, ministritë përgjegjëse për menaxhimin e KSHK-së:
1. Ministria përgjegjëse për menaxhimin e KSHK-së për nënsektorin e arsimit të lartë dhe nënsektorin e arsimit të përgjithshëm parauniversitar, si dhe për kualifikimet për të nxënit gjatë gjithë jetës për nënsektorët përkatës është ministria përgjegjëse për arsimin.
2. Ministria përgjegjëse për menaxhimin e KSHK-së për nënsektorin e arsimit dhe formimit profesional, si dhe për kualifikimet për të nxënit gjatë gjithë jetës për nënsektorin përkatës është ministria përgjegjëse për arsimin dhe formimin profesional.
Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK) është institucion zbatues i KSHK vetëm për arsimin dhe formimin profesional”, ndër funksionet e tjera të saj është edhe hartimi, mirëmbajta dhe përditësimi i Katalogun Kombëtar të Kualifikimeve Profesionale për arsimin dhe formimin profesional, nivelet II-V të KSHK.
“Korniza Shqiptare e Kualifikimeve” është një instrument që përmban 8 nivele, të miratuara. Ajo shërben për klasifikimin e kualifikimeve të përfituara nga individë, sipas një tërësie kriteresh, për nivele specifike të të nxënit dhe ka për qëllim përmirësimin e transparencës, aksesit, përparimit dhe cilësisë së kualifikimeve që lidhen me tregun e punës dhe shoqërinë. KSHK është një model konceptual, dhe janë regjistrat e kualifikimeve që përditësohen dhe bejne këtë instrument të orientuar nga e ardhmja.
Për AFP-në, kualifikimet e Katalogut Kombëtar të Kualifikimeve Profesionale përditësohen çdo 4 vjet dhe sipas kërkesave të ardhur nga tregu i punës apo aktorëve të tjera në sektorin publik dhe privat.
4. AKAFPK është në varësi të ministrit përgjegjës për arsimin dhe formimin profesional, aktualisht në varësi të Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit.
5. Korniza Shqiptare e Kualifikimeve tashmë është e referncuar me Kornizën Europiane të Kualifikimeve, dhe për pasojë është e lidhur me të gjithë instrumentet e Bashkimit Europian të cilat i referohen Kornizës Europiane të Kualifikimeve.
6. Në adresën zyrtare të AKAFPK gjendet linku i ligjit për KSHK https://www.akafp.gov.al/wpcontent/uploads/2025/01/ligj-2010-03-04-10247.pdf, por aty ju mund të gjeni edhe linkun për Katalogu Kombëtar i Kualifikimeve Profesionale.https://www.akafp.gov.al/katalogu-kombetar-i-kualifikimeve/
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